

## AREA TERRITORIO

### DETERMINAZIONE SETTORE OPERE PUBBLICHE SERVIZIO: EDILIZIA PUBBLICA E ISTITUZIONALE

REGISTRO DI SETTORE N. 139  
REGISTRO GENERALE N. 700  
IN DATA 24-03-2026

**Oggetto:** NAVIGARE NELLA CONOSCENZA. TRA VILLE E GIARDINI DEL LAGO DI COMO - INTERVENTO N. 3) denominata CASINO SUD - EX ALLOGGIO DI CUSTODIA DA DESTINARE AD ACCOGLIENZA - BOOK SHOP - SERVIZI IGIENICI PER VISITATORI (CUP: J15F21000290001 CIG 9948008BE4) NELL'AMBITO PNRR - M5.C2.I2.1 INVESTIMENTI DI RIGENERAZIONE URBANA FINANZIATI DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU: APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE

## IL DIRETTORE

### Premesso che:

- con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 21 gennaio 2021 recante: "Assegnazione ai comuni di contributi per investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale", pubblicato nella G.U. n. 56 del 06.03.2021, è stato pubblicato il bando per l'assegnazione di contributi per investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, nonché al miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale ed ambientale, di cui all'art. 1, comma 42, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, definendo, in prima applicazione e in via sperimentale per il triennio 2021-2023, i criteri e le modalità di ammissibilità delle relative istanze e di assegnazione dei conseguenti contributi;
- il suddetto Decreto prevedeva, fra le varie, che per i Comuni capoluogo di provincia, com'è il Comune di Como, il limite massimo di richiesta di contributo fosse pari ad Euro 20.000.000,00;

- con Deliberazione della Giunta Comunale n.123 del 03.06.2021 è stato deliberato di partecipare al summenzionato bando per l'assegnazione di contributi per investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, dando atto che il finanziamento massimo ottenibile non poteva essere superiore ad € 20.000.000,00.= e di proporre la candidatura per l'importo complessivo di € 8.831.527,54.=, dando altresì atto che, a fronte dell'ammissibilità o meno dell'assegnazione dei contributi, si sarebbe provveduto alle relative variazioni dei documenti di programmazione dell'Ente (Dup / Bilancio), per le annualità interessate dallo sviluppo degli interventi;

#### Dato atto che:

- con Decreto Interministeriale di assegnazione delle risorse del 30/12/2021 è stato approvato l'elenco dei progetti ammissibili relativi alle istanze validamente trasmesse dai Comuni ai sensi del DPCM 21 gennaio 2021 e del successivo Decreto del Ministero dell'Interno del 2 aprile 2021;

- contestualmente, con il precitato Decreto è stata approvata la graduatoria dei progetti ammissibili, completi del target PNRR di riferimento ed è stato approvato l'elenco dei progetti beneficiari, completi del target PNRR di riferimento e del comune soggetto attuatore, nonché degli importi assegnati per ciascuna annualità, sulla base del cronoprogramma e delle risorse disponibili per ciascun esercizio;

- il progetto complessivo è stato successivamente suddiviso in cinque progetti specifici come di seguito dettagliato:

	IMPORTO CONTRIBUTO PNRR	IMPORTO COMPARTECI PAZIONE	TOTALE PROGETTI
a1) RESTAURO CONSERVATIVO RIQUALIFICAZIONE E ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE VILLA OLMO CUP J15F21000270008	6.112.698,66	1.598.301,34	7.711.000,00
a2) RIQUALIFICAZIONE SPAZI RISTORANTE E CAFFETTERIA - RECUPERO SPAZI AL PRIMO PIANO CUP J15F21000280001	1.901.986,35	548.013,65	2.450.000,00
a3) CASINO SUD- EX ALLOGGIO DI CUSTODIA DA DESTINARE AD ACCOGLIENZA - BOOK SHOP - SERVIZI IGIENICI PER VISITATORI CUP J15F21000290001	443.544,15	121.455,85	565.000,00
a4) STATUARIA, FONTANA MONUMENTALE E TEMPLIETTO NEOCLASSICO - DI VILLA OLMO CUP J15F21000300001	166.558,27	43.441,73	210.000,00
a5) PERCORSI ZONA VASCHE EX DEPURATORE - PARCO E ORTO BOTANICO CUP J13D21001410001	206.740,11	143.259,89	350.000,00
<b>TOTALE COMPLESSIVO</b>	<b>8.831.527,54</b>	<b>2.454.472,46</b>	<b>11.286.000,00</b>

**Considerato che:**

- relativamente al progetto 'CASINO SUD - EX ALLOGGIO DI CUSTODIA DA DESTINARE AD ACCOGLIENZA - BOOK SHOP - SERVIZI IGIENICI PER VISITATORI CUP J15F21000290001', in data 09/05/2022 con PG n. 32432 è stato trasmesso l'Atto d'Obbligo connesso all'accettazione del finanziamento concesso, con indicazione della quota di compartecipazione del Comune di Como;

- successivamente, per fronteggiare l'eccezionale aumento dei materiali da costruzione negli appalti pubblici, che ha reso difficoltoso l'avvio delle gare per nuove opere, il c.d. DL Aiuti – decreto-legge 17 maggio 2022 n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 91, ha previsto un meccanismo di adeguamento delle basi di asta, istituendo con l'articolo 26, comma 7, del predetto DL n. 50/2022, il Fondo per l'avvio delle opere indifferibili, finalizzato a consentire l'avvio entro il 31/12/2022 delle procedure di affidamento previste dai cronoprogrammi degli interventi;

**Dato atto che:**

- con Determinazione RG n. 1267 del 31/05/2023, è stato disposto, tra l'altro di aggiudicare il servizio di progettazione (CIG: 9772316247), in favore del RTP così composto:

- EMANUELE TANZI (C.F.: TNZMNL76S04D286M – P.I. 04229190964 – MANDATARIO) DI GALBIATE (LC);

- MARCO ELOSIO REDAELLI (C.F.: RDLMCL73T24F205H – P.I. 03159800964 – MANDANTE) DI BOVISIO MASCIAGO (MB);

- CINZIA GAIARDELLI (C.F.: GRDCNZ89D58D416R – P.I. 03699900134 – MANDANTE) DI BOVISIO MASCIAGO (MB);

- CLAUDIO SAMMARCHI (C.F.: SMMCLD57B11F205R – P.I. 00573810967 – MANDANTE) DI NOVA MILANESE (MB);

- AMBROGIO ANTONIO GIUDICI (C.F.: GDCMRG58C03A818R – P.I. 02357220967 – MANDANTE) DI SEREGNO (MB);

- LAURA CERLIANI (C.F.: CRLIRA96L62E063B – P.I. 12736250960 – MANDANTE) DI SEVESO (MB);

verso l'importo contrattuale di € 110.282,12 oltre a contributi previdenziali (4%) ed oltre ad IVA 22%, pari ad €. 139.925,95 IVA e cassa inclusa;

- con Determinazione RG n. 1848 del 28.07.2023 si è proceduto ad avviare il Contratto Attuativo n. 5 (CIG DERIVATO: 9948008BE4) riguardante i lavori attinenti 'CASINO SUD - EX ALLOGGIO DI CUSTODIA DA DESTINARE AD ACCOGLIENZA - BOOK SHOP - SERVIZI IGIENICI PER

VISITATORI CUP J15F21000290001' nell'ambito dell'“ACCORDO QUADRO N. 4 - (CIG PRINCIPALE: 9469575C7D) - SISTEMI DI BENI CULTURALI: SISTEMA MUSEALE, SISTEMA ESPOSITIVO, SISTEMA BIBLIOTECARIO, CIRCUITO DEL RAZIONALISMO. BENI CULTURALI: EDIFICI STORICI IN DISUSO E USI DIVERSI, LAVATOI, affidandone quindi l'esecuzione all'operatore economico “UNYON CONSORZIO STABILE SC.ARL” (C.F. / P.IVA.: 14341341007 – COD. FORNIT. 67302) di SCAFATI (SA), verso l'importo contrattuale di €. 314.748,46 - comprensivo degli oneri per la sicurezza pari a €. 36.302,75 - esclusa IVA 10% - per un importo complessivo pari a €. 346.223,31 IVA compresa;

- in data 31/07/2023 è stato sottoscritto il contratto avente forma di lettera commerciale assunto agli atti del settore con Prot. 92996;

**Atteso che**

- con Determinazione Dirigenziale nr. 2876 del 30/11/2024, a seguito della mancata conferma dell'assegnazione delle risorse aggiuntive avvenuta con il decreto del Ragioniere Generale dello Stato n. 153 del 2 aprile 2024, in attuazione dell'articolo 1 comma 369, legge 29 dicembre 2022, n. 197, si è provveduto ad una prima rideterminazione del Quadro Economico;

**Dato atto che**, a seguito della pubblicazione del Decreto interministeriale del 3 marzo 2025 con cui è stato disposto il finanziamento dei 5 progetti PNRR, relativi a Villa Olmo, in parte con fondi PNRR e in parte con fondi statali, rideterminando di fatto le risorse di ogni singolo progetto come sotto indicato

CUP	REGIONE	PROVINCIA	ENTE	CODICE ENTE	IMPORTO FINANZIAMENTO	DI CUI RISORSE PNRR	Di cui risorse Statali (art. 1 c. 42 L 160/2019)
J13D21001410001	LOMBARDIA	COMO	COMUNE DI COMO	1030240720	206.740,11	120.992,13	85.747,98
J15F21000270008	LOMBARDIA	COMO	COMUNE DI COMO	1030240720	6.112.698,66	3.577.382,34	2.535.316,32
J15F21000280001	LOMBARDIA	COMO	COMUNE DI COMO	1030240720	1.901.986,35	1.113.114,31	788.872,04
J15F21000290001	LOMBARDIA	COMO	COMUNE DI COMO	1030240720	443.544,15	259.578,80	183.965,35
J15F21000300001	LOMBARDIA	COMO	COMUNE DI COMO	1030240720	166.558,27	97.476,20	69.082,07
					<b>8.831.527,54</b>	<b>5.168.543,78</b>	<b>3.662.983,76</b>

con Determinazione RG n. 3102 del 03.12.2025, si è proceduto ad aggiornare il Quadro Economico relativo all'intervento 'NAVIGARE NELLA CONOSCENZA TRA VILLE E GIARDINI

DEL LAGO DI COMO - INTERVENTO N. 3) denominato CASINO SUD - EX ALLOGGIO DI CUSTODIA DA DESTINARE AD ACCOGLIENZA - BOOK SHOP - SERVIZI IGIENICI PER VISITATORI (CUP: J15F21000290001 CIG 9948008BE4) NELL'AMBITO PNRR - M5.C2.I2.1 INVESTIMENTI DI RIGENERAZIONE URBANA FINANZIATI DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU, di € 662.020,00.=, come di seguito indicato:

CASINO SUD- EX ALLOGGIO DI CUSTODIA DA DESTINARE AD ACCOGLIENZA - BOOK SHOP - CUP: J15F21000290001	QUADRO ECONOMICO (Euro) DETERMINA IN CORSO										
	QE COMPLESSIVO DEFINITIVO (parziali)	totali	quota PNRR Capitolo 2050202 31016 imp. 1074 acc.144/2023	sub	quota PNRR Capitolo 2050202 31016 NUOVO imp. RISORSE 2025 NUOVO ACC./2025	sub	quota risorse STATALI Capitolo 20502022101 6 nuovo imp. 2025 accertamento 2025	sub	quota Comune capitolo 2050202 41016 _imp.1075	sub	quota Comune capitolo 2050202 41016 imp. 2085/ 2024 adeguamento prezzi
<b>A) Lavori (compresi oneri per la sicurezza)</b>											
Totale Importo lavori (compresi oneri per la sicurezza)	369.770,67										
di cui oneri per la sicurezza	36.302,75										
ribasso di aggiudicazione 13,60%	45.351,64										
Importo contrattuale, oneri per la sicurezza compresi	324.419,03	324.419,03	168.606,81	4	40.322,19	75.167,83	N 3				40.322,20
<b>B) Somme a disposizione dell'Amministrazione</b>											
IVA sui lavori al 10%	32.441,90	32.441,90	16.860,68	4	4.032,22	7.516,78	N 3				4.032,22
Progetto in Unica Fase (importo delle prestazioni del Progetto in Unica Fase riconducibili alla fase della progettazione di fattibilità tecnica ed economica) dedotto lo sconto di aggiudicazione pari al 18%	2.579,87								2.579,87	1	
contributo previdenziale	103,19								103,19	1	
IVA al 22%	590,27	3.273,33							590,27	1	
Progetto in unica fase (importo delle prestazioni del Progetto in Unica Fase riconducibili alla fase di progettazione definitiva) dedotto lo sconto di aggiudicazione pari al 18%	29.695,37								29.695,37	1	
contributo previdenziale	1.187,81								1.187,81	1	
IVA al 22%	6.794,30	37.677,48							6.794,30	1	
Progetto in Unica Fase (importo delle prestazioni del Progetto in Unica Fase riconducibili alla fase di progettazione esecutiva) dedotto lo sconto di aggiudicazione pari al 18%	23.043,21		23.043,21	1							
contributo previdenziale	921,73		921,73	1							
IVA al 22%	5.272,29	29.237,23	5.272,29	1							

Direzione Lavori/Coordinamento sicurezza										
Importo risultante dal Ribasso di aggiudicazione (quota parte direzione lavori)	54.963,67							54.963,67	1	
contributo previdenziale	2.198,55							2.198,55	1	
IVA al 22%	12.575,69	69.737,91						12.575,69	1	
spese per collaudi tecnici (impianti e strutture)										
contributo previdenziale										
IVA al 22%										
totale Collaudi tecnici										
Incarichi di supporto al RUP										
contributo previdenziale										
IVA al 22%										
totale incarichi di supporto al RUP										
Spese per Commissioni di gara										
IVA al 22% per Commissione di gara										
totale spese per Commissioni di gara										
Spese per gare e contributo ANAC										
Contributo ANAC per servizi tecnici di progettazione e DL	30,00	30,00						30,00	3	
Compenso incentivante su lavori	7.395,41	7.395,41		5		5.916,33	N 4	1.479,08	11	
Altri servizi: diagnostica, monitoraggi, ecc. (IVA compresa)	4.323,33	4.323,33						4.323,33	5	
Importo affidamento AQxCA3 _ supporto al RUP_Xanto	554,65							554,65	10	
iva al 22% affidamento AQxCA3 _ supporto al RUP_Xanto	122,02	676,67						122,02	10	
Altri servizi: restauro arredi (IVA compresa)										
Altri servizi: segnaletica (IVA compresa)										
Altri servizi: comunicazione (IVA compresa)										
Spese per pubblicazioni										
Imprevisti e arrotondamenti	36.477,48	36.477,48				16.369,86	N. 5	20.107,62	7	
Oneri per esame progetto VVf	400,00	400,00						400,00	4	
incremento contributo ANAC per servizi tecnici progettazione e DL	5,00	5,00						5,00	3	
Compenso incentivante su servizio progettazione	2.689,81	2.689,81		3		2.689,81	N			
Eventuale premio di accelerazione ex art. 50, comma 4, del D.L. 77/2021 convertito in legge n. 108/2022 (max 20%)	5.018,51	5.018,51						5.018,51	6	
allacciamenti	3.000,00	3.000,00						3.000,00	8	
lavori in economia	20.000,00	20.000,00		7		20.000,00	N. 6			

Importo risultante dal ribasso di aggiudicazione per l'affidamento servizi tecnici per la quota relativa al PFTE	718,55	718,55						718,55	2
Importo risultante dal ribasso di aggiudicazione per l'affidamento servizi tecnici per la quota relativa al progetto definitivo	8.270,66	8.270,66						8.270,66	2
Importo risultante dal ribasso di aggiudicazione per l'affidamento servizi tecnici per la quota relativa al progetto esecutivo	6.417,93	6.417,93		2		6.417,93	N 1		
Importo risultante dal ribasso di aggiudicazione per l'affidamento servizi tecnici per la quota relativa alla direzione lavori	15.308,32	15.308,32						15.308,32	2
maggior costo derivante dall'applicazione del prezzario luglio2022 a base dell'Accordo Quadro rispetto a giugno2023 iva compresa	4.614,64	4.614,64	519,67	8				4.094,97	9
Ribasso di aggiudicazione per affidamento lavori, iva compresa	49.886,81	49.886,81		9		49.886,81	N 7		
<b>Totale Somme a Disposizione dell'Amministrazione</b>	<b>337.600,97</b>		<b>46.617,58</b>		<b>4.032,22</b>	<b>108.797,52</b>		<b>174.121,43</b>	<b>4.032,22</b>
<b>TOTALE A) + B)</b>	<b>662.020,00</b>	<b>662.020,00</b>	<b>215.224,39</b>		<b>44.354,41</b>	<b>183.965,35</b>		<b>174.121,43</b>	<b>44.354,42</b>

**Dato atto che**, come da propria Proposta firmata in data 27.01.2026, agli atti

- durante lo svolgimento dei lavori sono emerse alcune circostanze non prevedibili in fase progettuale, che rendono necessario procedere con una variante finalizzata sia alla salvaguardia del bene oggetto di intervento sia al perseguimento degli obiettivi generali dell'opera;
- il professionista ha pertanto redatto una perizia di variante relativa alla variazione delle lavorazioni, acquisita con protocollo 208875 del 01.12.2025 composta dai seguenti elaborati:
  1. Relazione di perizia
  2. Computo metrico di progetto e di perizia
  3. Atto di sottomissione e Analisi dei nuovi prezzi
  4. Quadro comparativo di confronto
  5. Concordamento nuovi prezzi
  6. A.01 - Inquadramento
  7. A.02 - SDF - Piane
  8. A.03 - SDF - Sezioni
  9. A.04 - SDF - Prospetti
  10. A.05 - PROGETTO - Piante
  11. A.06 - PROGETTO - Sezioni
  12. A.07 - PROGETTO - Prospetti
  13. A.08 - PROGETTO - Accessibilità
  14. A.09 - SOVRAPPOSIZIONI - Piante
  15. A.10 - SOVRAPPOSIZIONI - Sezioni
  16. A.11 - SOVRAPPOSIZIONI - Prospetti

17. A.12 - DETTAGLI - Arredi
18. A.13 - DETTAGLI - Tettoia - SDF
19. A.14 - DETTAGLI - Tettoia - Progetto
20. A.15 - DETTAGLI - Gronda
21. A.16 - DETTAGLI - Scala - Pianta e Prospetto
22. A.17 - DETTAGLI - Scala - Prospetto e Assonometria
23. A.18 - ESECUTIVI SCALA - T\_1A
24. A.19 - ESECUTIVI SCALA - T\_1B
25. A.20 - ESECUTIVI SCALA - T\_2A
26. A.21 - ESECUTIVI SCALA - T\_2B
27. A.22 - ESECUTIVI SCALA - T\_3 G\_1.1
28. A.23 - ESECUTIVI SCALA - GRADINI\_A
29. A.24 - ESECUTIVI SCALA - GRADINI\_B
30. A.25 - DETTAGLI SCALA - PARAPETTO\_A
31. A.26 - DETTAGLI SCALA - PARAPETTO\_B
32. A.27 - DETTAGLI INFERRIATE
33. A.28 - SCHEMA SISTEMAZIONI ESTERNE

- per effetto dei lavori di perizia, l'importo contrattuale netto, valutato con i prezzi di contratto, comprensivo degli oneri per la sicurezza, al netto del ribasso d'asta, varia da € 324.419,03 a € 365.080,86, con un incremento di € 40.661,83= rispetto all'importo originario di contratto, pari ad un aumento percentuale del 12,53;

- tenuto conto della necessità di adeguare i prezzi al prezzario 2024, secondo normativa vigente, l'importo contrattuale viene inoltre ad essere incrementato di un ulteriore importo netto pari a € 15.890,05, per un totale netto complessivo di contratto aggiornato, comprendente variante e aggiornamento, pari a € 380.970,91 per un aumento percentuale del 17,43 rispetto all'importo originario di contratto;

- per effetto dei lavori di cui alla perizia di variante in disamina, vengono concessi due mesi aggiuntivi rispetto al tempo contrattuale iniziale;

- la redazione della variante comporta il riconoscimento delle spese tecniche al direttore lavori e progettista della variante pari a € 8.818,13 (oltre oneri cassa e IVA) con un incremento dell'importo netto contrattuale del professionista da € 110.282,12 a € 119.100,25;

- il Quadro Economico dell'intervento 'NAVIGARE NELLA CONOSCENZA. TRA VILLE E GIARDINI DEL LAGO DI COMO - INTERVENTO N. 3) denominata CASINO SUD - EX ALLOGGIO DI CUSTODIA DA DESTINARE AD ACCOGLIENZA - BOOK SHOP - SERVIZI IGIENICI PER VISITATORI (CUP: J15F21000290001 CIG 9948008BE4) NELL'AMBITO PNRR - M5.C2.I2.1 INVESTIMENTI DI RIGENERAZIONE URBANA FINANZIATI DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU' di € 662.020,00.= deve essere aggiornato come di seguito indicato con assunzione dei relativi sotto-impegni agli impegni

1074 - Cap. 205020231016 – in corso di reimputazione all'esercizio 2026 del Bilancio Triennale 2026-2028

1873 – Cap 205020221016- in corso di reimputazione all'esercizio 2026 del Bilancio Triennale 2026-2028

1075 – Cap. 2050202 41016 - in corso di reimputazione all'esercizio 2026 del Bilancio Triennale 2026-2028:

CASINO SUD- EX ALLOGGIO DI CUSTODIA DA DESTINARE AD ACCOGLIENZA - BOOK SHOP - CUP: J15F21000290001	QUADRO ECONOMICO (Euro) DD. 3102_03.12.2025							QUADRO ECONOMICO (Euro) VARIANTE							
	QE COMPLESSIVO DEFINITIVO (parziali)	totali	quota PNRR Capitolo 2050202 31016 imp. 1074 acc.144/2023	quota PNRR Capitolo 2050202 31016 imp. 1872 RISORSE 2025 NUOVO ACC./2025	quota risorse STATALI	quota Comune capitolo 2050202 41016 _imp.1075	quota Comune capitolo 2050202 41016	QE COMPLESSIVO DEFINITIVO (parziali)	totali	quota PNRR Capitolo 2050202 31016 imp. 1074 acc.144/2023	quota PNRR Capitolo 2050202 31016 NUOVO imp. 1872/2025	quota risorse STATALI	quota Comune capitolo 2050202 41016 _imp.1075	quota Comune capitolo 2050202 41016	
					Capitolo 20502022 1016		imp. 2085/2024					imp. 2085/2024		Capitolo 20502022 1016	imp. 2085/2024
					imp1873/2025		adeguamento prezzi					adeguamento prezzi		imp1873/2025	adeguamento prezzi
				accertamento 819/2025							accertamento 819/2025				
A) Lavori (compresi oneri per la sicurezza)															
Totale Importo lavori (compresi oneri per la sicurezza)	369.770,67							417.226,21							
di cui oneri per la sicurezza	36.302,75							33.804,52							
ribasso di aggiudicazione 13,60%	45.351,64							52.145,35							
Importo contrattuale, oneri per la sicurezza compresi	324.419,03	324.419,03	168.606,81 SUB. 4	40.322,19 IMP. 1872	75.167,83 SUB. 3		40.322,20	365.080,86	365.080,86	168.606,81 SUB. 4	40.322,19 IMP. 1872	115.829,66 SUB. 3		40.322,20	
aggiornamento prezzi previsione finale al 31.12.2024								15.890,05	15.890,05				15.890,05 SUB. N. __		
importo contrattuale, compreso oneri per la sicurezza e aggiornamento prezzi								380.970,91							
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione															
IVA sui lavori al 10%	32.441,90	32.441,90	16.860,68 SUB. 4	4.032,22 IMP. 1872	7.516,78 SUB. 3		4.032,22	36.508,09	36.508,09	16.860,68 SUB. 4	4.032,22 IMP. 1872	11.582,97 SUB. 3		4.032,22	
iva aggiornamento prezzi								1.589,01	1.589,01				1.589,01 SUB. N. __		
Progetto in Unica Fase (importo delle prestazioni del Progetto in Unica Fase riconducibili alla fase della progettazione di fattibilità tecnica ed economica) dedotto lo sconto di aggiudicazione pari al 18%	2.579,87							2.579,87					2.579,87 SUB. 1		
contributo previdenziale	103,19						103,19 SUB. 1	103,19					103,19 SUB. 1		
IVA al 22%	590,27	3.273,33					590,27 SUB. 1	590,27	3.273,33				590,27 SUB. 1		

Progetto in fase unica (importo delle prestazioni del Progetto in Unica Fase riconducibili alla fase di progettazione definitiva) dedotto lo sconto di aggiudicazione pari al 18%	29.695,37					29.695,37 SUB. 1		29.695,37					29.695,37 SUB. 1
contributo previdenziale	1.187,81					1.187,81 SUB. 1		1.187,81					1.187,81 SUB. 1
IVA al 22%	6.794,30	37.677,48				6.794,30 SUB. 1		6.794,30	37.677,48				6.794,30 SUB. 1
Progetto in Unica Fase (importo delle prestazioni del Progetto in Unica Fase riconducibili alla fase di progettazione esecutiva) dedotto lo sconto di aggiudicazione pari al 18%	23.043,21					23.043,21 SUB. 1		23.043,21				23.043,21 SUB. 1	
contributo previdenziale	921,73					921,73 SUB. 1		921,73				921,73 SUB. 1	
IVA al 22%	5.272,29	29.237,23				5.272,29 SUB. 1		5.272,29	29.237,23			5.272,29 SUB. 1	
Direzione Lavori/Coordinamento sicurezza													
Importo risultante dal Ribasso di aggiudicazione (quota parte direzione lavori)	54.963,67					54.963,67 SUB. 1		54.963,67					54.963,67 SUB. 1
contributo previdenziale	2.198,55					2.198,55 SUB. 1		2.198,55					2.198,55 SUB. 1
IVA al 22%	12.575,69	69.737,91				12.575,69 SUB. 1		12.575,69	69.737,91				12.575,69 SUB. 1
Importo contrattuale per redazione variante e direzione lavori								8.818,13					
contributo previdenziale								352,73					
IVA al 22%								2.017,59	11.188,45				11.188,45 SUB. N. _____
spese per collaudi tecnici (impianti e strutture)													
contributo previdenziale													
IVA al 22%													
totale Collaudi tecnici													
Incarichi di supporto al RUP													
contributo previdenziale													
IVA al 22%													
totale incarichi di supporto al RUP													
Spese per Commissioni di gara													
IVA al 22% per Commissione di gara													
totale spese per Commissioni di gara													
Spese per gare e contributo ANAC													
Contributo ANAC per servizi tecnici di progettazione e	30,00	30,00				30,00 SUB. 3		30,00	30,00				30,00 SUB. 3

DL														
Compenso incentivante su lavori	7.395,41	7.395,41			5.916,33 SUB. 4	1.479,08 SUB. 11		8.344,52	8.344,52			6.865,44 SUB. 4	1.479,08 SUB. 11	
Altri servizi: diagnostica, monitoraggi, ecc. (IVA compresa)	4.323,33	4.323,33				4.323,33 SUB. 5		3.511,31	3.511,31				3.511,31 SUB. 5	
Importo affidamento AQXCA3 _ supporto al RUP _Xanto	554,65					554,65 SUB. 10		554,65					554,65 SUB. 10	
iva al 22% affidamento AQXCA3 _ supporto al RUP _Xanto	122,02	676,67				122,02 SUB. 10		122,02	676,67				122,02 SUB. 10	
Altri servizi: restauro arredi (IVA compresa)														
Altri servizi: segnaletica (IVA compresa)														
Altri servizi: comunicazione (IVA compresa)														
Spese per pubblicazioni														
Imprevisti e arrotondamenti	36.477,48	36.477,48			16.369,86 SUB. 5	20.107,62 SUB. 7		18.998,42	18.998,42			16.369,86 SUB. 5	2.628,56 SUB. 7	
Oneri per esame progetto VVf	400,00	400,00				400,00 SUB. 4		400,00	400,00				400,00 SUB. 4	
incremento contributo ANAC per servizi tecnici progettazione e DL	5,00	5,00				5,00 SUB. 3		5,00	5,00				5,00 SUB. 3	
Compenso incentivante su servizio progettazione	2.689,81	2.689,81			2.689,81 SUB. 2			2.689,81	2.689,81			2.689,81 SUB. 2		
Eventuale premio di accelerazione ex art. 50, comma 4, del D.L. 77/2021 convertito in legge n. 108/2022 (max 20%)	5.018,51	5.018,51				5.018,51 SUB. 6		5.018,51	5.018,51				5.018,51 SUB. 6	
allacciamenti	3.000,00	3.000,00				3.000,00 SUB. 8		3.000,00	3.000,00				3.000,00 SUB. 8	
lavori in economia	20.000,00	20.000,00			20.000,00 SUB. 6			20.000,00	20.000,00			20.000,00 SUB. 6		
Importo risultante dal ribasso di aggiudicazione per l'affidamento servizi tecnici per la quota relativa al PFTE	718,55	718,55				718,55 SUB. 2		718,55	718,55				718,55 SUB. 2	
Importo risultante dal ribasso di aggiudicazione per l'affidamento servizi tecnici per la quota relativa al progetto definitivo	8.270,66	8.270,66				8.270,66 SUB. 2		8.270,66	8.270,66				8.270,66 SUB. 2	
Importo risultante dal ribasso di aggiudicazione per l'affidamento servizi tecnici per la quota relativa al progetto esecutivo	6.417,93	6.417,93			6.417,93 SUB. 1			6.417,93	6.417,93			6.417,93 SUB. 1		

Importo risultante dal ribasso di aggiudicazione per l'affidamento servizi tecnici per la quota relativa alla direzione lavori	15.308,32	15.308,32				15.308,32 SUB. 2		4.119,87	4.119,87				4.119,87 SUB. 2	
maggior costo derivante dall'applicazione del prezzario luglio2022 a base dell'Accordo Quadro rispetto a giugno2023 iva compresa	4.614,64	4.614,64	519,67 SUB. 8			4.094,97 SUB. 9				SUB. 8			SUB. 9	
Ribasso di aggiudicazione per affidamento lavori, iva compresa	49.886,81	49.886,81			49.886,81 SUB. 7			9.636,34	9.636,34	519,67 SUB. N. ____		4.209,68 SUB. 7	4.906,99 SUB. N. ____	
Totale Somme a Disposizione dell'Amministrazione	337.600,97		46.617,58	4.032,22	108.797,52	174.121,43	4.032,22	281.049,09		46.617,58	4.032,22	68.135,69	158.231,38	4.032,22
TOTALE A) + B)	662.020,00	662.020,00	215.224,39	44.354,41	183.965,35	174.121,43	44.354,42	662.020,00	662.020,00	215.224,39	44.354,41	183.965,35	174.121,43	44.354,42

### Ritenuto:

- di dover approvare la perizia di variante ai sensi dell'art. 149, comma 2, D.lgs. 50/2016, secondo elaborati sopra indicati, con aggiornamento dell'importo contrattuale netto a favore dell'Appaltatore - 'UNYON CONSORZIO STABILE SC.ARL' - C.F. / P.IVA.: 14341341007 – COD. FORNIT. 67302 - da € 324.419,03 a € 365.080,86, oltre IVA al 10%;
- di dover procedere al riconoscimento a favore dell'Appaltatore - 'UNYON CONSORZIO STABILE SC.ARL' - C.F. / P.IVA.: 14341341007 – COD. FORNIT. 67302 - dell'adeguamento prezzi di legge, per un importo aggiuntivo di € 15.890,05, oltre IVA al 10% per un totale netto complessivo di contratto aggiornato, comprendente variante e aggiornamento, pari a € 380.970,91 per un aumento percentuale del 17,43 rispetto all'importo originario di contratto;
- di dover riconoscere al redattore della perizia - RTP EMANUELE TANZI mandatario - l'adeguamento del corrispettivo contrattuale per la redazione della perizia stessa, per un importo aggiuntivo netto di € 8.818,13.= oltre cassa € 352,73.= e iva € 2.017,59.= per un totale € 11.188,45.= con un aggiornamento dell'importo netto contrattuale del professionista da € 110.282,12 a € 119.100,25;
- di dover riconoscere all'Appaltatore - 'UNYON CONSORZIO STABILE SC.ARL' - ai fini dell'effettuazione dei lavori di variante, la proroga di n. 2 (due) mesi rispetto al tempo contrattuale originariamente stabilito;

- di dover procedere, a seguito dell'esecutività del presente provvedimento, alla sottoscrizione dei conseguenti atti contrattuali;
- di dover aggiornare il Quadro Economico dell'intervento in argomento con variazione dei relativi sub- impegni di spesa e creazione di nuovi sub-impegni, secondo quanto di seguito specificato:

VARIAZIONI IMPEGNI		
IMP. 1074	SUB 8	519,67
	SUB 9	- 519,67
IMP. 1873	SUB 3	- 44.728,02
	SUB 4	- 949,11
	SUB 7	45.677,13
IMP. 1075	SUB 7	- 17.479,06
	SUB 2	- 11.188,45
	NUOVO	812,02
	NUOVO	17.479,06
	NUOVO	11.188,45
	NUOVO	4.094,97
	SUB 9	- 4.094,97
	SUB 5	- 812,02
TOTALE		-

**Attestato**, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune Como, dell'art. 7 del D.P.R. 62/2013, dell'art. 16 del D. Lgs. 36/2023 e dell'art. 6-bis della Legge 241/1990, che non sussistono, in relazione al presente procedimento di affidamento, situazioni di conflitto di interessi, neppure potenziale, tra i soggetti coinvolti nel procedimento medesimo e l'operatore economico individuato;

**Ritenuto**, inoltre, di non trovarsi in alcuna condizione di incompatibilità né di soggezione all'obbligo di astensione in relazione all'assunzione del presente atto;

**Richiamato** il Decreto Sindacale R.G. n. 49 DEL 05.09.2025 di attribuzione delle funzioni di direzione del "Settore Opere Pubbliche";

**Valutato** positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 - bis del TUEL 18.8.2000, n.267 e dell'art.11, comma 2, del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni;

**Ravvisata** la propria competenza, ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs. n.267/2000, dell'art. 101 del Vigente Statuto comunale, degli artt. 18, 25 e 30 del Regolamento di Organizzazione dell'Ente ed

in forza del precitato Decreto Sindacale e ritenuto di non trovarsi in alcuna condizione di incompatibilità;

## **D E T E R M I N A**

relativamente al progetto NAVIGARE NELLA CONOSCENZA. TRA VILLE E GIARDINI DEL LAGO DI COMO - INTERVENTO N. 3) denominata CASINO SUD - EX ALLOGGIO DI CUSTODIA DA DESTINARE AD ACCOGLIENZA - BOOK SHOP - SERVIZI IGIENICI PER VISITATORI (CUP: J15F21000290001 CIG 9948008BE4) NELL'AMBITO PNRR - M5.C2.I2.1 INVESTIMENTI DI RIGENERAZIONE URBANA FINANZIATI DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU, per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono interamente richiamate quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,

1. di approvare, ai sensi dell'art. 149, comma 2, D.lgs. 50/2016, la perizia di variante secondo elaborati progettuali indicati in premessa, allegati al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, con aggiornamento dell'importo contrattuale netto a favore dell'Appaltatore - 'UNYON CONSORZIO STABILE SC.ARL' - C.F. / P.IVA.: 14341341007 - COD. FORNIT. 67302 - da € 324.419,03 a € 365.080,86, oltre IVA al 10%;
2. di riconoscere all'Appaltatore - 'UNYON CONSORZIO STABILE SC.ARL' - C.F. / P.IVA.: 14341341007 – COD. FORNIT. 67302 - l'adeguamento prezzi di legge secondo prezzario 2024, per un importo aggiuntivo di € 15.890,05, oltre IVA al 10% per un totale netto complessivo di contratto aggiornato, comprendente variante e aggiornamento prezzi, pari a € 380.970,91 pari a un aumento percentuale del 17,43 rispetto all'importo netto originario di contratto;
3. di riconoscere al redattore della perizia - RTP EMANUELE TANZI mandatario - l'adeguamento del corrispettivo contrattuale per la redazione della perizia stessa, per un importo aggiuntivo netto di € 8.818,13.= oltre cassa € 352,73.= e iva € 2.017,59.= per un totale € 11.188,45.= e un aggiornamento dell'importo netto contrattuale del professionista da € 110.282,12 a € 119.100,25;
4. di riconoscere all'Appaltatore - 'UNYON CONSORZIO STABILE SC.ARL' - C.F. / P.IVA.: 14341341007 – COD. FORNIT. 67302 - ai fini dell'effettuazione dei lavori di variante, la proroga di n. 2 (due) mesi rispetto al tempo contrattuale originariamente stabilito;

5. di dare atto che si procederà, a seguito dell'esecutività del presente provvedimento, alla sottoscrizione dei conseguenti atti contrattuali;
6. di aggiornare il Quadro Economico dell'intervento come di seguito indicato con assunzione dei relativi sub- impegni di spesa agli impegni
  - 1074 - Cap. 205020231016 – in corso di reimputazione all'esercizio 2026 del Bilancio Triennale 2026-2028
  - 1873 – Cap 205020221016- in corso di reimputazione all'esercizio 2026 del Bilancio Triennale 2026-2028
  - 1075 – Cap. 2050202 41016 - in corso di reimputazione all'esercizio 2026 del Bilancio Triennale 2026-2028:

CASINO SUD- EX ALLOGGIO DI CUSTODIA DA DESTINARE AD ACCOGLIENZA - BOOK SHOP - CUP: J15F21000290001	QUADRO ECONOMICO (Euro) DD. 3102_03.12.2025							QUADRO ECONOMICO (Euro) VARIANTE						
	QE COMPLESSIVO DEFINITIVO (parziali)	totali	quota PNRR Capitolo 2050202 31016 imp. 1074 acc.144/2023	quota PNRR Capitolo 2050202 31016 imp. 1872 RISORSE 2025 NUOVO ACC./2025	quota risorse STATALI	quota Comune capitolo 2050202 41016 _imp.1075	quota Comune capitolo 2050202 41016	QE COMPLESSIVO DEFINITIVO (parziali)	totali	quota PNRR Capitolo 2050202 31016 imp. 1074 acc.144/2023	quota PNRR Capitolo 2050202 31016 NUOVO imp. 1872/2025	quota risorse STATALI	quota Comune capitolo 2050202 41016 _imp.1075	quota Comune capitolo 2050202 41016
					Capitolo 20502022 1016		imp. 2085/2024					Capitolo 20502022 1016		imp. 2085/2024
					imp1873/2025		adeguamento prezzi					imp1873/2025		adeguamento prezzi
				accertamento 819/2025					accertamento 819/2025					
A) Lavori (compresi oneri per la sicurezza)														
Totale Importo lavori (compresi oneri per la sicurezza)	369.770,67							417.226,21						
di cui oneri per la sicurezza	36.302,75							33.804,52						
ribasso di aggiudicazione 13,60%	45.351,64							52.145,35						
Importo contrattuale, oneri per la sicurezza compresi	324.419,03	324.419,03	168.606,81 SUB. 4	40.322,19 IMP. 1872	75.167,83 SUB. 3		40.322,20	365.080,86	365.080,86	168.606,81 SUB. 4	40.322,19 IMP. 1872	115.829,66 SUB 3		40.322,20
aggiornamento prezzi previsione finale al 31.12.2024								15.890,05	15.890,05				15.890,05 SUB N. __	
importo contrattuale, compreso oneri per la sicurezza e aggiornamento prezzi								380.970,91						
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione														
IVA sui lavori al 10%	32.441,90	32.441,90	16.860,68 SUB. 4	4.032,22 IMP. 1872	7.516,78 SUB. 3		4.032,22	36.508,09	36.508,09	16.860,68 SUB. 4	4.032,22 IMP. 1872	11.582,97 SUB. 3		4.032,22
iva aggiornamento prezzi								1.589,01	1.589,01				1.589,01 SUB. N. __	

Progetto in Unica Fase (importo delle prestazioni del Progetto in Unica Fase riconducibili alla fase della progettazione di fattibilità tecnica ed economica) dedotto lo sconto di aggiudicazione pari al 18%	2.579,87					2.579,87 SUB. 1		2.579,87				2.579,87 SUB. 1
contributo previdenziale	103,19					103,19 SUB. 1		103,19				103,19 SUB. 1
IVA al 22%	590,27	3.273,33				590,27 SUB. 1		590,27	3.273,33			590,27 SUB. 1
Progetto in unica fase (importo delle prestazioni del Progetto in Unica Fase riconducibili alla fase di progettazione definitiva) dedotto lo sconto di aggiudicazione pari al 18%	29.695,37					29.695,37 SUB. 1		29.695,37				29.695,37 SUB. 1
contributo previdenziale	1.187,81					1.187,81 SUB. 1		1.187,81				1.187,81 SUB. 1
IVA al 22%	6.794,30	37.677,48				6.794,30 SUB. 1		6.794,30	37.677,48			6.794,30 SUB. 1
Progetto in Unica Fase (importo delle prestazioni del Progetto in Unica Fase riconducibili alla fase di progettazione esecutiva) dedotto lo sconto di aggiudicazione pari al 18%	23.043,21		23.043,21 SUB. 1					23.043,21		23.043,21 SUB. 1		
contributo previdenziale	921,73		921,73 SUB. 1					921,73		921,73 SUB. 1		
IVA al 22%	5.272,29	29.237,23	5.272,29 SUB. 1					5.272,29	29.237,23	5.272,29 SUB. 1		
Direzione Lavori/Coordinamento sicurezza												
Importo risultante dal Ribasso di aggiudicazione (quota parte direzione lavori)	54.963,67					54.963,67 SUB. 1		54.963,67				54.963,67 SUB. 1
contributo previdenziale	2.198,55					2.198,55 SUB. 1		2.198,55				2.198,55 SUB. 1
IVA al 22%	12.575,69	69.737,91				12.575,69 SUB. 1		12.575,69	69.737,91			12.575,69 SUB. 1
Importo contrattuale per redazione variante e direzione lavori								8.818,13				
contributo previdenziale								352,73				
IVA al 22%								2.017,59	11.188,45			11.188,45 SUB. N. _____
spese per collaudi tecnici (impianti e strutture)												
contributo previdenziale												
IVA al 22%												
totale Collaudi tecnici												
Incarichi di supporto al RUP												
contributo previdenziale												
IVA al 22%												

totale incarichi di supporto al RUP														
Spese per Commissioni di gara														
IVA al 22% per Commissione di gara														
totale spese per Commissioni di gara														
Spese per gare e contributo ANAC														
Contributo ANAC per servizi tecnici di progettazione e DL	30,00	30,00				30,00 SUB. 3		30,00	30,00				30,00 SUB. 3	
Compenso incentivante su lavori	7.395,41	7.395,41			5.916,33 SUB. 4	1.479,08 SUB. 11		8.344,52	8.344,52			6.865,44 SUB. 4	1.479,08 SUB. 11	
Altri servizi: diagnostica, monitoraggi, ecc. (IVA compresa)	4.323,33	4.323,33				4.323,33 SUB. 5		3.511,31	3.511,31				3.511,31 SUB. 5	
Importo affidamento AQXCA3 _ supporto al RUP _Xanto	554,65					554,65 SUB. 10		554,65					554,65 SUB. 10	
iva al 22% affidamento AQXCA3 _ supporto al RUP _Xanto	122,02	676,67				122,02 SUB. 10		122,02	676,67				122,02 SUB. 10	
Altri servizi: restauro arredi (IVA compresa)														
Altri servizi: segnaletica (IVA compresa)														
Altri servizi: comunicazione (IVA compresa)														
Spese per pubblicazioni														
Imprevisti e arrotondamenti	36.477,48	36.477,48			16.369,86 SUB. 5	20.107,62 SUB. 7		18.998,42	18.998,42			16.369,86 SUB. 5	2.628,56 SUB. 7	
Oneri per esame progetto VVf	400,00	400,00				400,00 SUB. 4		400,00	400,00				400,00 SUB. 4	
incremento contributo ANAC per servizi tecnici progettazione e DL	5,00	5,00				5,00 SUB. 3		5,00	5,00				5,00 SUB. 3	
Compenso incentivante su servizio progettazione	2.689,81	2.689,81			2.689,81 SUB. 2			2.689,81	2.689,81			2.689,81 SUB. 2		
Eventuale premio di accelerazione ex art. 50, comma 4, del D.L. 77/2021 convertito in legge n. 108/2022 (max 20%)	5.018,51	5.018,51				5.018,51 SUB. 6		5.018,51	5.018,51				5.018,51 SUB. 6	
allacciamenti	3.000,00	3.000,00				3.000,00 SUB. 8		3.000,00	3.000,00				3.000,00 SUB. 8	
lavori in economia	20.000,00	20.000,00			20.000,00 SUB. 6			20.000,00	20.000,00			20.000,00 SUB. 6		
Importo risultante dal ribasso di aggiudicazione per l'affidamento servizi tecnici per la quota relativa al PFTE	718,55	718,55				718,55 SUB. 2		718,55	718,55				718,55 SUB. 2	
Importo risultante dal ribasso di aggiudicazione per l'affidamento servizi tecnici per la quota	8.270,66	8.270,66				8.270,66 SUB. 2		8.270,66	8.270,66				8.270,66 SUB. 2	

relativa al progetto definitivo														
Importo risultante dal ribasso di aggiudicazione per l'affidamento servizi tecnici per la quota relativa al progetto esecutivo	6.417,93	6.417,93			6.417,93 SUB. 1			6.417,93	6.417,93			6.417,93 SUB. 1		
Importo risultante dal ribasso di aggiudicazione per l'affidamento servizi tecnici per la quota relativa alla direzione lavori	15.308,32	15.308,32			15.308,32 SUB. 2			4.119,87	4.119,87			4.119,87 SUB. 2		
maggior costo derivante dall'applicazione del prezzario luglio2022 a base dell'Accordo Quadro rispetto a giugno2023 iva compresa	4.614,64	4.614,64	519,67 SUB. 8		4.094,97 SUB. 9					SUB. 8		SUB. 9		
Ribasso di aggiudicazione per affidamento lavori, iva compresa	49.886,81	49.886,81			49.886,81 SUB. 7			9.636,34	9.636,34	519,67 SUB. N. ____		4.209,68 SUB. 7	4.906,99 SUB. N. ____	
Totale Somme a Disposizione dell'Amministrazione	337.600,97		46.617,58	4.032,22	108.797,52	174.121,43	4.032,22	281.049,09		46.617,58	4.032,22	68.135,69	158.231,38	4.032,22
TOTALE A) + B)	662.020,00	662.020,00	215.224,39	44.354,41	183.965,35	174.121,43	44.354,42	662.020,00	662.020,00	215.224,39	44.354,41	183.965,35	174.121,43	44.354,42

7. di variare i relativi sub- impegni di spesa e creazione di nuovi sub-impegni, secondo quanto di seguito specificato:

VARIAZIONI IMPEGNI		
IMP. 1074	SUB 8	519,67
	SUB 9	- 519,67
IMP. 1873	SUB 3	- 44.728,02
	SUB 4	- 949,11
	SUB 7	+ 45.677,13
IMP. 1075	SUB 7	- 17.479,06
	SUB 2	- 11.188,45
	NUOVO	812,02
	NUOVO	17.479,06
	NUOVO	11.188,45
	NUOVO	4.094,97
	SUB 9	- 4.094,97
	SUB 5	- 812,02
TOTALE		-

8. di dare atto che il presente provvedimento rileva ai fini degli obblighi di pubblicità prevista dall'art. 23 del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 3 ss.mm.li. e di disporre pertanto la relativa pubblicazione nell'apposita sezione del Sito Istituzionale.

---

**Il Direttore**

**Arch. Luca Nosedà**

*firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.*

## VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Responsabile, ai sensi del comma 7° dell'art. 183 del T.U. delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali – D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Li,

**Il Direttore del Settore Servizi Finanziari**  
F.to Rosella Barneschi

*firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005*